
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 여성복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 여성가족과

여성가족과 71,196,918 66,564,313 4,632,605

국 34,147,355 31,941,978 2,205,377

기 3,927,228 3,163,833 763,395

시비 27,505,483 26,411,745 1,093,738

구비 5,616,852 5,046,757 570,095

보육 및 가정지원 71,138,832 66,506,227 4,632,605

국 34,142,355 31,936,978 2,205,377

기 3,927,228 3,163,833 763,395

시비 27,505,483 26,411,745 1,093,738

구비 5,563,766 4,993,671 570,095

여성복지 7,455,668 7,470,262 △14,594

국 3,654,193 3,721,711 △67,518

기 735,700 668,149 67,551

시비 2,021,727 2,032,849 △11,122

구비 1,044,048 1,047,553 △3,505

건강가정지원센터 운영 297,440 297,460 △20

기 148,720 148,730 △10

시비 74,360 74,365 △5

구비 74,360 74,365 △5

307 민간이전 297,440 297,460 △20

기 148,720 148,730 △10

시비 74,360 74,365 △5

구비 74,360 74,365 △5

05 민간위탁금 297,440 297,460 △20

○건강가정지원센터 운영 지원

297,440 297,460 △20경정 297,440,000원

기 148,720 148,730 △10

시비 74,360 74,365 △5

구비 74,360 74,365 △5

건강가정지원센터 종사자 복지포인트 지원 1,700 2,200 △500

시비 1,700 2,200 △500

307 민간이전 1,700 2,200 △500

시비 1,700 2,200 △500

05 민간위탁금 1,700 2,200 △500

○건강가정지원센터 종사자 복지포인트 지원

1,700 2,200 △500경정 1,700,000원

시비 1,700 2,200 △500

아이돌봄 더하기 지원 0 27,351 △27,351

시비 0 27,351 △27,351

301 일반보전금 0 27,351 △27,351

시비 0 27,351 △27,351

01 사회보장적수혜금 0 27,351 △27,351

○아이돌봄 더하기 지원 0 27,351 △27,351경정 0원

시비 0 27,351 △27,351

다문화가정 특성화 사업비 469,507 469,421 86

기 234,754 234,711 43
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부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 여성복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 234,753 234,710 43

307 민간이전 469,507 469,421 86

기 234,754 234,711 43

시비 234,753 234,710 43

05 민간위탁금 469,507 469,421 86

○다문화가족 자녀 언어발달 지원

76,246 76,160 86경정 76,246,000원

기 38,123 38,080 43

시비 38,123 38,080 43

다문화가족지원센터 종사자 시간외 수당 지원 4,928 3,603 1,325

시비 4,928 3,603 1,325

307 민간이전 4,928 3,603 1,325

시비 4,928 3,603 1,325

05 민간위탁금 4,928 3,603 1,325

○다문화가족지원센터 종사자 시간외 근무 수당

지원 4,928 3,603 1,325경정 4,928,000원

시비 4,928 3,603 1,325

성폭력 가정폭력 상담소 운영 135,036 135,036 0

국 0 67,518 △67,518

기 67,518 0 67,518

시비 67,518 67,518 0

307 민간이전 135,036 135,036 0

국 0 67,518 △67,518

기 67,518 0 67,518

시비 67,518 67,518 0

11 사회복지사업보조 135,036 135,036 0

○사하 가정폭력상담소 운영 지원

135,036 135,036 0경정 135,036,000원

국 0 67,518 △67,518

기 67,518 0 67,518

시비 67,518 67,518 0

사하 가정폭력상담소 종사자 복지수당(시비) 37,666 18,800 18,866

시비 37,666 18,800 18,866

307 민간이전 37,666 18,800 18,866

시비 37,666 18,800 18,866

11 사회복지사업보조 37,666 18,800 18,866

○사하 가정폭력상담소 운영

37,666 18,800 18,866경정 37,666,000원

시비 37,666 18,800 18,866

여성폭력예방 협력체계 구축 운영 0 7,000 △7,000

시비 0 3,500 △3,500

구비 0 3,500 △3,500

201 일반운영비 0 7,000 △7,000

시비 0 3,500 △3,500

구비 0 3,500 △3,500

01 사무관리비 0 7,000 △7,000
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부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 여성복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○여성폭력예방 협력체계 구축 운영 0 7,000 △7,000경정 0원

시비 0 3,500 △3,500

구비 0 3,500 △3,500

한부모 가정 복지 증진 4,756,277 3,913,448 842,829

국 117,000 126,900 △9,900

기 3,191,528 2,495,684 695,844

시비 1,445,901 1,289,016 156,885

구비 1,848 1,848 0

생계급여(모자보호시설) 130,000 141,000 △11,000

국 117,000 126,900 △9,900

시비 13,000 14,100 △1,100

301 일반보전금 130,000 141,000 △11,000

국 117,000 126,900 △9,900

시비 13,000 14,100 △1,100

01 사회보장적수혜금 130,000 141,000 △11,000

○모자보호시설 생계급여 130,000 141,000 △11,000경정 130,000,000원

국 117,000 126,900 △9,900

시비 13,000 14,100 △1,100

모자보호시설 운영 383,303 380,419 2,884

시비 383,303 380,419 2,884

307 민간이전 383,303 380,419 2,884

시비 383,303 380,419 2,884

10 사회복지시설법정운영비보조 383,303 380,419 2,884

○모자보호시설 운영비 382,803 379,919 2,884경정 382,803,000원

시비 382,803 379,919 2,884

모자보호시설 퇴소자 자립정착금 지원 35,000 40,000 △5,000

시비 35,000 40,000 △5,000

301 일반보전금 35,000 40,000 △5,000

시비 35,000 40,000 △5,000

01 사회보장적수혜금 35,000 40,000 △5,000

○모자보호시설 퇴소자 자립정착금 지원

35,000 40,000 △5,000경정 35,000,000원

시비 35,000 40,000 △5,000

한부모가족 시설 입소자 상담치료 지원 18,000 17,782 218

기 9,000 8,891 109

시비 9,000 8,891 109

307 민간이전 18,000 17,782 218

기 9,000 8,891 109

시비 9,000 8,891 109

11 사회복지사업보조 18,000 17,782 218

○입소자 상담치료 지원 18,000 17,782 218경정 18,000,000원

기 9,000 8,891 109

시비 9,000 8,891 109

한부모가족자녀 양육비 등 지원 3,855,965 3,030,652 825,313

기 3,084,772 2,424,522 660,250
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부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 한부모 가정 복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 771,193 606,130 165,063

301 일반보전금 3,855,965 3,030,652 825,313

기 3,084,772 2,424,522 660,250

시비 771,193 606,130 165,063

01 사회보장적수혜금 3,855,965 3,030,652 825,313

○한부모가족 자녀 양육비 등 지원

3,855,965 3,030,652 825,313경정 3,855,965,000원

기 3,084,772 2,424,522 660,250

시비 771,193 606,130 165,063

한부모가족 자녀 지원 198,290 217,054 △18,764

시비 198,290 217,054 △18,764

301 일반보전금 198,290 217,054 △18,764

시비 198,290 217,054 △18,764

01 사회보장적수혜금 198,290 217,054 △18,764

○중고생 교통비, 학용품비

198,290 215,246 △16,956경정 198,290,000원

시비 198,290 215,246 △16,956

○한부모가족 자녀(고등학생) 교육비 지원

0 1,808 △1,808경정 0원

시비 0 1,808 △1,808

부자가족 주거지원 1,700 1,100 600

시비 1,700 1,100 600

301 일반보전금 1,700 1,100 600

시비 1,700 1,100 600

01 사회보장적수혜금 1,700 1,100 600

○부자가족 주거지원 1,700 1,100 600경정 1,700,000원

시비 1,700 1,100 600

청소년 한부모 아동양육비 지원 41,600 35,100 6,500

기 33,280 28,080 5,200

시비 8,320 7,020 1,300

301 일반보전금 41,600 35,100 6,500

기 33,280 28,080 5,200

시비 8,320 7,020 1,300

01 사회보장적수혜금 41,600 35,100 6,500

○청소년 한부모 자립 지원 41,600 35,100 6,500경정 41,600,000원

기 33,280 28,080 5,200

시비 8,320 7,020 1,300

모자보호시설 아이돌봄서비스 지원 78,651 39,341 39,310

기 55,056 27,539 27,517

시비 23,595 11,802 11,793

307 민간이전 78,651 39,341 39,310

기 55,056 27,539 27,517

시비 23,595 11,802 11,793

10 사회복지시설법정운영비보조 78,651 39,341 39,310

○모자보호시설 아이돌봄서비스 지원

78,651 39,341 39,310경정 78,651,000원
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부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 한부모 가정 복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 55,056 27,539 27,517

시비 23,595 11,802 11,793

한부모시설 사회복무요원 인건비 등 지원 9,420 6,652 2,768

기 9,420 6,652 2,768

301 일반보전금 9,420 6,652 2,768

기 9,420 6,652 2,768

08 사회복무요원보상금 9,420 6,652 2,768

○한부모시설 사회복무요원 인건비 등 지원

9,420 6,652 2,768경정 9,420,000원

기 9,420 6,652 2,768

영·유아 육성기반 조성 58,926,887 55,122,517 3,804,370

국 30,371,162 28,088,367 2,282,795

시비 24,037,855 23,089,880 947,975

구비 4,517,870 3,944,270 573,600

영유아보육료 지원 21,649,417 21,449,933 199,484

국 16,237,063 16,087,450 149,613

시비 3,788,648 3,753,738 34,910

구비 1,623,706 1,608,745 14,961

307 민간이전 21,649,417 21,449,933 199,484

국 16,237,063 16,087,450 149,613

시비 3,788,648 3,753,738 34,910

구비 1,623,706 1,608,745 14,961

05 민간위탁금 21,649,417 21,449,933 199,484

○영유아보육료 지원 21,649,417 21,449,933 199,484경정 21,649,417,000원

국 16,237,063 16,087,450 149,613

시비 3,788,648 3,753,738 34,910

구비 1,623,706 1,608,745 14,961

누리과정 보육료 지원 10,792,933 11,260,434 △467,501

시비 10,792,933 11,260,434 △467,501

307 민간이전 10,792,933 11,260,434 △467,501

시비 10,792,933 11,260,434 △467,501

05 민간위탁금 10,792,933 11,260,434 △467,501

○누리과정 보육료 지원

10,792,933 11,260,434 △467,501경정 10,792,933,000원

시비 10,792,933 11,260,434 △467,501

시간제보육서비스 제공 지원 281,088 84,000 197,088

국 140,544 42,000 98,544

시비 70,272 21,000 49,272

구비 70,272 21,000 49,272

308 자치단체등이전 281,088 84,000 197,088

국 140,544 42,000 98,544

시비 70,272 21,000 49,272

구비 70,272 21,000 49,272

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 281,088 84,000 197,088

○시간제보육서비스 제공 지원

281,088 84,000 197,088경정 281,088,000원
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부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 140,544 42,000 98,544

시비 70,272 21,000 49,272

구비 70,272 21,000 49,272

어린이집 운영지원(교재교구비) 95,278 79,950 15,328

국 57,167 47,970 9,197

시비 26,678 22,386 4,292

구비 11,433 9,594 1,839

307 민간이전 95,278 79,950 15,328

국 57,167 47,970 9,197

시비 26,678 22,386 4,292

구비 11,433 9,594 1,839

10 사회복지시설법정운영비보조 95,278 79,950 15,328

○어린이집 교재교구비 지원

95,278 79,950 15,328경정 95,278,000원

국 57,167 47,970 9,197

시비 26,678 22,386 4,292

구비 11,433 9,594 1,839

정부지원어린이집 차량운영비 지원 18,000 21,000 △3,000

시비 18,000 21,000 △3,000

307 민간이전 18,000 21,000 △3,000

시비 18,000 21,000 △3,000

10 사회복지시설법정운영비보조 18,000 21,000 △3,000

○정부지원어린이집 차량운영비 지원

18,000 21,000 △3,000경정 18,000,000원

시비 18,000 21,000 △3,000

어린이집 현장학습 및 문화행사비 지원 76,850 74,630 2,220

시비 76,850 74,630 2,220

307 민간이전 76,850 74,630 2,220

시비 76,850 74,630 2,220

11 사회복지사업보조 76,850 74,630 2,220

○어린이집 현장학습 및 문화행사비 지원

76,850 74,630 2,220경정 76,850,000원

시비 76,850 74,630 2,220

야간어린이집 폴리스콜 서비스 지원 1,630 800 830

시비 1,630 800 830

307 민간이전 1,630 800 830

시비 1,630 800 830

11 사회복지사업보조 1,630 800 830

○야간어린이집 폴리스콜 서비스 지원

1,630 800 830경정 1,630,000원

시비 1,630 800 830

공공형어린이집 지원 828,156 764,075 64,081

국 0 458,445 △458,445

시비 728,777 213,941 514,836

구비 99,379 91,689 7,690

307 민간이전 828,156 764,075 64,081
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부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 458,445 △458,445

시비 728,777 213,941 514,836

구비 99,379 91,689 7,690

10 사회복지시설법정운영비보조 828,156 764,075 64,081

○공공형어린이집 지원 828,156 764,075 64,081경정 828,156,000원

국 0 458,445 △458,445

시비 728,777 213,941 514,836

구비 99,379 91,689 7,690

공공형어린이집 조리원 인건비 지원 75,600 61,200 14,400

시비 75,600 61,200 14,400

307 민간이전 75,600 61,200 14,400

시비 75,600 61,200 14,400

10 사회복지시설법정운영비보조 75,600 61,200 14,400

○공공형어린이집 조리원 인건비 지원

75,600 61,200 14,400경정 75,600,000원

시비 75,600 61,200 14,400

보육교직원 인건비 지원 9,144,937 7,215,129 1,929,808

국 5,486,962 4,329,077 1,157,885

시비 2,560,583 2,020,235 540,348

구비 1,097,392 865,817 231,575

307 민간이전 9,144,937 7,215,129 1,929,808

국 5,486,962 4,329,077 1,157,885

시비 2,560,583 2,020,235 540,348

구비 1,097,392 865,817 231,575

10 사회복지시설법정운영비보조 9,144,937 7,215,129 1,929,808

○어린이집 종사자 인건비 지원

9,144,937 7,215,129 1,929,808경정 9,144,937,000원

국 5,486,962 4,329,077 1,157,885

시비 2,560,583 2,020,235 540,348

구비 1,097,392 865,817 231,575

보육교직원 처우개선 지원(보조교사인건비) 3,443,264 1,271,296 2,171,968

국 2,065,959 762,778 1,303,181

시비 964,114 355,963 608,151

구비 413,191 152,555 260,636

307 민간이전 3,443,264 1,271,296 2,171,968

국 2,065,959 762,778 1,303,181

시비 964,114 355,963 608,151

구비 413,191 152,555 260,636

10 사회복지시설법정운영비보조 3,443,264 1,271,296 2,171,968

○어린이집 보조교사 인건비 지원

3,443,264 1,271,296 2,171,968경정 3,443,264,000원

국 2,065,959 762,778 1,303,181

시비 964,114 355,963 608,151

구비 413,191 152,555 260,636

보육교직원 처우개선 지원(근무환경개선비) 2,064,825 2,154,900 △90,075

국 1,238,895 1,292,940 △54,045

시비 578,151 603,372 △25,221

구비 247,779 258,588 △10,809
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부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 2,064,825 2,154,900 △90,075

국 1,238,895 1,292,940 △54,045

시비 578,151 603,372 △25,221

구비 247,779 258,588 △10,809

10 사회복지시설법정운영비보조 2,064,825 2,154,900 △90,075

○어린이집 보육교사 근무환경개선비 지원

2,064,825 2,154,900 △90,075경정 2,064,825,000원

국 1,238,895 1,292,940 △54,045

시비 578,151 603,372 △25,221

구비 247,779 258,588 △10,809

정부지원어린이집 보육교사 복지수당 지원 32,400 24,840 7,560

시비 32,400 24,840 7,560

307 민간이전 32,400 24,840 7,560

시비 32,400 24,840 7,560

10 사회복지시설법정운영비보조 32,400 24,840 7,560

○정부지원어린이집 보육교사 복지수당 지원

32,400 24,840 7,560경정 32,400,000원

시비 32,400 24,840 7,560

정부미지원어린이집 보육교사 복지수당 지원 1,170,600 1,301,400 △130,800

시비 1,170,600 1,301,400 △130,800

307 민간이전 1,170,600 1,301,400 △130,800

시비 1,170,600 1,301,400 △130,800

10 사회복지시설법정운영비보조 1,170,600 1,301,400 △130,800

○정부미지원어린이집 보육교사 복지수당 지원

1,170,600 1,301,400 △130,800경정 1,170,600,000원

시비 1,170,600 1,301,400 △130,800

정부미지원어린이집 보육교사 장기근속수당 지원 94,200 73,000 21,200

시비 94,200 73,000 21,200

301 일반보전금 94,200 73,000 21,200

시비 94,200 73,000 21,200

01 사회보장적수혜금 94,200 73,000 21,200

○정부미지원어린이집 보육교사 장기근속수당

지원 94,200 73,000 21,200경정 94,200,000원

시비 94,200 73,000 21,200

정부미지원어린이집 조리원 인건비 지원 120,000 134,662 △14,662

시비 120,000 134,662 △14,662

307 민간이전 120,000 134,662 △14,662

시비 120,000 134,662 △14,662

10 사회복지시설법정운영비보조 120,000 134,662 △14,662

○정부미지원어린이집 조리원 인건비 지원

120,000 134,662 △14,662경정 120,000,000원

시비 120,000 134,662 △14,662

장애영유아어린이집 보육교사 특수근무수당 지원 15,600 18,000 △2,400

시비 15,600 18,000 △2,400

307 민간이전 15,600 18,000 △2,400
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부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 15,600 18,000 △2,400

10 사회복지시설법정운영비보조 15,600 18,000 △2,400

○장애영유아어린이집 보육교사 특수근무수당

지원 15,600 18,000 △2,400경정 15,600,000원

시비 15,600 18,000 △2,400

부모모니터링단 운영 9,836 6,100 3,736

국 4,915 3,050 1,865

시비 2,460 1,525 935

구비 2,461 1,525 936

301 일반보전금 9,836 6,100 3,736

국 4,915 3,050 1,865

시비 2,460 1,525 935

구비 2,461 1,525 936

09 행사실비지원금 9,836 6,100 3,736

○부모모니터링단 운영 9,836 6,100 3,736경정 9,836,000원

국 4,915 3,050 1,865

시비 2,460 1,525 935

구비 2,461 1,525 936

영영아반(12개월 이하) 운영 지원 사업 212,850 0 212,850

시비 212,850 0 212,850

307 민간이전 212,850 0 212,850

시비 212,850 0 212,850

10 사회복지시설법정운영비보조 212,850 0 212,850

○영영아반(12개월 이하) 운영비 지원

212,850 0 212,850212,850,000원

시비 212,850 0 212,850

어린이집 확충 90,000 0 90,000

국 60,000 0 60,000

시비 30,000 0 30,000

402 민간자본이전 90,000 0 90,000

국 60,000 0 60,000

시비 30,000 0 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 0 90,000

○공동주택 관리동 리모델링 90,000 0 90,00090,000,000원

국 60,000 0 60,000

시비 30,000 0 30,000

어린이집 기능보강 141,065 101,065 40,000

국 15,000 0 15,000

시비 7,500 0 7,500

구비 118,565 101,065 17,500

307 민간이전 10,000 0 10,000

11 사회복지사업보조 10,000 0 10,000

○어린이집 개보수비 지원 10,000 0 10,00010,000,000원

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

시비 7,500 0 7,500
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부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구비 7,500 0 7,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○어린이집 기능보강 30,000 0 30,00030,000,000원

국 15,000 0 15,000

시비 7,500 0 7,500

구비 7,500 0 7,500

정부미지원 어린이집 모든아이 차액보육료 지원 980,763 1,438,508 △457,745

시비 980,763 1,438,508 △457,745

307 민간이전 980,763 1,438,508 △457,745

시비 980,763 1,438,508 △457,745

10 사회복지시설법정운영비보조 980,763 1,438,508 △457,745

○정부미지원어린이집 모든아이 차액보육료 지

원 980,763 1,438,508 △457,745경정 980,763,000원

시비 980,763 1,438,508 △457,745

- 10 -


